事 務 連 絡

令和２年８月 19 日

社会福祉施設等管理者 様

愛媛県保健福祉部長

社会福祉施設における新型コロナウイルス感染症対策研修の実施について

都市部を中心に新型コロナウイルスの感染拡大が生じ、本県でも感染者発生事例が

散発的にみられる中、各社会福祉施設におかれても、感染防止対策に日々御尽力され

ていることと存じます。

今般、愛媛県老人福祉施設協議会が主体となり、県の支援の下、関係機関と連携し

て、県内の全ての社会福祉施設を対象に、標記研修を下記のとおりｅラーニング形式

により実施することとしました。

当該研修は、ＰＰＥ（個人防護具）の取扱いやゾーニング等の感染管理、実際の感

染者発生事例の紹介等、各施設において感染者が発生した際の対応力向上に資する内容

となっておりますので、必ず受講していただき、備えを万全なものとしていただきま

すようお願いします。

おって、同協議会から対象施設宛てに、順次受講用のＩＤ及びパスワード等をお知

らせしますので、御了知願います。

記

１ 研修の内容（予定）

・感染者発生施設の事例

・施設での感染者発生時における行政対応等について

・濃厚接触者に対するケアの留意点について

・ＰＰＥ（個人防護具）の取扱い

・ゾーニング・消毒について

・施設へのウイルス侵入の予防対策について

・えひめ福祉支援ネットワークによる備え

・ＢＣＰ（業務継続計画）の作成について

２ 対象施設

・利用者又は職員に感染者が発生した場合であっても事業を継続する必要のある、

入所・居住系の社会福祉施設

・濃厚接触者にサービスを提供する可能性のある、通所・訪問・短期入所系の介護

サービス又は障害福祉サービスを行う事業所

【担当課】

（救護施設関係）

保健福祉課生活保護係 Tel：089-912-2385

（児童養護施設等関係）

 子育て支援課児童・婦人施設係 Tel：089-912-2414

（障がい福祉施設関係）

 障がい福祉課障がい支援係 Tel：089-912-2424

（高齢者福祉施設関係）

長寿介護課介護事業者係 Tel：089-912-2432